ہم اس ضرورت کی تکمیل کی بھی کوشش کر رہے ہیں اور ایسی مزید تحریریں بھی پیش کرنے کا عزم رکھتے ہیں، جو ہندوستان سے شائع ہو رہی ہیں اور ان کے مقام کا تقاضا یہ ہے کہ ان سے یہاں کے قارئین بھی ان سے استفادہ کر سکیں۔

اللہ تعالیٰ یہ کاوش قبول فرمائے۔

محمد عارف گھانچی

۲۰۱۷ء نومبر ۲۱ء / ۱۴۳۹ھ ربیع الاول ۲

## پیش لفظ

و بک نستعین یا فتاح

زبان پر بارِ الہا یہ کس کا نام آیا
کہ میرے نطق نے بوسے مری زباں کے لئے

اللہ کے رسول صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت کا وہ کون سا پہلو ہے جس پر روشنی ڈالنے اور دنیا کے سامنے اس کے اجاگر کرنے کی ضرورت باقی ہو، چودہ سو سال سے آج تک مسلمانوں اور غیر مسلموں